

Số: 17 /BC- UBND

Nam Sơn, ngày 28 tháng 01 năm 2026

## BÁO CÁO

### Công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, chế biến và phát triển thị trường nông lâm thủy sản tháng 1/2026 nhiệm vụ trọng tâm tháng 2/2026

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 1/2026

##### 1. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật

1.1. Phổ biến giáo dục pháp luật, thông tin, truyền thông về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm, chế biến nông, lâm, thủy sản và truyền thông phát triển thị trường

Đến thời điểm tháng 1/2026, UBND phường Nam Sơn đã triển khai các nhiệm vụ về quản lý ATTP như:

- Triển khai được 01 lớp tập huấn cho các hộ kinh doanh tại chợ Nam Sơn với khoảng 100 người tham gia.

- Triển khai 02 bài viết tuyên truyền về ATTP được phát thanh rộng rãi trên truyền thanh phường và fanpage phường.

- Triển khai các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn phường:

+ Công văn số 556/TB - UBND ngày 23/12/2025 V/v kí cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường.

+ Công văn số 18/UBND-KTHTĐT ngày 12/01/2025 V/v tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ đảm bảo an toàn dịch bệnh, ATTP dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ và Lễ hội 2026.

+ Kế hoạch kiểm tra số 01/KH-ĐKTLNATTP ngày 22/12/2025 của UBND phường Nam Sơn về việc kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp “Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân” năm 2026.

1.2. Tổ chức sản xuất, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản đảm bảo chất lượng, ATTP; phát triển nông nghiệp hữu cơ: không có

1.3. Xây dựng và kết nối chuỗi cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn: không có

1.4. Giám sát chất lượng, ATTP sản phẩm nông, lâm, thủy sản: không có

1.5. Kiểm tra và xử lý vi phạm: đang triển khai, chưa có kết quả cụ thể.

2.5.1. Thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP: không có

1.5.2. Tổ chức ký cam kết, kiểm tra việc thực hiện ký cam kết đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản **không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận**

*Cơ sở đủ điều kiện ATTP:* UBND phường đang triển khai kế hoạch kiểm tra và ký cam kết đối với các hộ kinh doanh nông, lâm, thủy sản nhỏ, lẻ trên địa bàn phường, chưa có số liệu chính xác.

*1.5.3. Kiểm tra về chất lượng vật tư nông nghiệp, ATTP, chế biến nông lâm thủy sản và xử lý vi phạm:* chưa triển khai kế hoạch kiểm tra.

*1.6. Công tác xúc tiến thương mại, phát triển thị trường:* không có

## **2. Tăng cường nguồn lực**

### *2.1. Về tổ chức bộ máy*

Lĩnh vực ATTP về nông, lâm, thủy sản phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị quản lý hiện nay lực lượng gồm 02 người quản lý ( 01 phó phòng phụ trách chung lĩnh vực nông nghiệp và 01 chuyên viên phụ trách chuyên môn):

<b>TT</b>	<b>Họ tên</b>	<b>Chức danh</b>	<b>SĐT di động</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Nguyễn Tuấn Khanh	Phó trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	0975379227	<i>Phụ trách nông nghiệp</i>
2	Lê Thị Mai Huệ	Chuyên viên	0962810779	<i>Cung cấp thông tin, báo cáo định kỳ</i>

### *2.2. Về nhân sự, đào tạo*

Cập nhật thông tin về số lượng nhân sự; kết quả đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ địa phương: không.

## **3. Đánh giá chung**

### *3.1. Kết quả đạt được*

Kết quả đạt được của công tác quản lý ATTP trên địa bàn phường sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp là sự kế thừa kết quả thực hiện của chính quyền trước khi sát nhập, về cơ bản công tác truyền thông, giáo dục về ATTP được triển khai đồng bộ trên các kênh truyền thông, tập huấn và các tuyến thông tin của các cấp, các ngành. Nhận thức của người lãnh đạo quản lý và cán bộ công chức, viên chức được nâng cao; nhận thức của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng đã có sự chuyển biến tích cực.

- Hoạt động giám sát ô nhiễm thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm cơ bản được chỉ đạo triển tốt, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng trong lĩnh vực quản lý

### *3.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân*

Hoạt động truyền thông giáo dục chưa có nhiều thay đổi về nội dung và hình thức để phù hợp với từng nhóm đối tượng; đặc biệt là việc giáo dục đạo đức, ý thức trách nhiệm cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Việc kiểm soát, giám sát ô nhiễm thực phẩm từ khâu nuôi, trồng đến vận

chuyên, chế biến mới chỉ được thực hiện ở các cơ sở có quy mô tập trung; các cơ sở nhỏ lẻ (chiếm trên 95%) chưa được kiểm soát thường xuyên do lực lượng mỏng và thiếu phương tiện.

- Nguồn lực (biên chế, phương tiện, kinh phí) để thực hiện công tác quản lý ATTP của cấp xã, phường tại phòng chuyên môn được giao nhiệm vụ còn quá mỏng, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG TÂM THÁNG 2/2026**

### **1. Xây dựng và chỉ đạo, điều hành triển khai chính sách, pháp luật**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các Thông tư, Nghị định của Nhà nước về quản lý ATTP; các văn bản, chính sách điều hành của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới.

### **2. Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật**

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, phổ biến pháp luật, kiến thức khoa học về ATTP, nâng cao đạo đức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm đối với sức khỏe cộng đồng; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành vi của toàn dân về ATTP.

- Kịp thời thông tin, đăng tải trên các phương tiện truyền thông kết quả thanh tra, kiểm tra; nêu gương các cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành tốt các quy định của pháp luật; phê phán, nêu tên các tổ chức, các nhân sản xuất, kinh doanh có thực phẩm không an toàn, vi phạm các quy định của pháp luật.

- Tổ chức hiệu quả hoạt động thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành; tập trung kiểm tra việc sử dụng hoá chất bảo vệ thực vật, chất cấm trong chăn nuôi, chế biến, bảo quản và các cơ sở có dấu hiệu vi phạm; kiểm soát chặt chẽ hàng thực phẩm nhập lậu, hàng giả, gian lận thương mại. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, buôn bán thực phẩm không an toàn.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Có cơ chế tăng nguồn kinh phí, nhân lực, phương tiện, trang thiết bị cho công tác quản lý ATTP ở cấp xã, phường.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ làm công tác ATTP cấp xã, phường có đủ năng lực, trình độ nghiệp vụ, chuyên môn để triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác ATTP trong tình hình mới.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- TT Đảng uỷ- HĐND- UBND phường (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường (b/c);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Anh Tuấn**